
全国証券会社 271 社の平成 15 年 3 月期決算概況について

日証協・平 15 . 9

全国証券会社 271 社（平成 15 年 3 月末の会員 281 社のうち、営業休止中及び営業開始前等の証券会社 10 社を除く。）の平成 15 年 3 月期決算は、経常損益が 1,358 億円と、前期の▲173 億円から転じて利益計上となった。

1 . 営業収益・純営業収益

受入手数料

株価低迷の影響を受け、株券委託売買代金が減少したこと等により、委託手数料が 5,199 億円（前期比 1,550 億円減、23%減）となったほか、引受・売出手数料及び募集売出しの取扱手数料も前期比減少となり、受入手数料全体では、1 兆 4,692 億円（同 1,999 億円減、12%減）となった。

トレーディング損益

株券等トレーディング収益が落ち込んだものの、債券等トレーディング収益が大幅に増加したことから、トレーディング損益全体では 5,500 億円（同 1,488 億円増、37%増）となった。

このほか金融収益を 3,623 億円計上した結果、営業収益は、2 兆 3,869 億円（同 1,189 億円減、5%減）となった。

また、営業収益から金融費用 2,237 億円を差し引いた純営業収益は、2 兆 1,632 億円（同 691 億円減、3%減）となった。

2 . 当期純損益

販売費・一般管理費は、取引関係費が 3,280 億円（前期比 243 億円減、7%減）人件費が 9,728 億円（同 1,435 億円減、13%減）となり、また、不動産関係費、事務費も減少したことから、2 兆 403 億円（同 2,264 億円減、10%減）であった。

この結果、営業損益は、1,229 億円（前期▲345 億円）経常損益は、1,358 億円（同▲173 億円）と、それぞれ前期の損失計上から転じて利益計上となった。

また、当期純損益は、当期の特別損益として、関係会社株式又は投資有価証券の評価損等により▲1,492 億円の計上があったため、▲1,699 億円と二期連続の損失（同▲3,489 億円）となった。

会 員 の 平 成 1 5 年 3 月 期 決 算 概 況

(単 位 : 百 万 円)

区 分 項 目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
							本庁監理証券会社			財務局監理証券会社					
	平15.3月期	平14.3月期	対前期比	平15.3月期	平14.3月期	対前期比	平15.3月期	平14.3月期	対前期比	平15.3月期	平14.3月期	対前期比	平15.3月期	平14.3月期	対前期比
会 社 数	社 271	社 285		社 230	社 237		社 33	社 33		社 197	社 204		社 41	社 48	
営 業 収 益	2,386,898	2,505,773	95%	1,619,566	1,689,377	96%	1,360,390	1,367,017	100%	259,175	322,359	80%	767,331	816,396	94%
受 入 手 数 料	1,469,213	1,669,095	88%	969,893	1,116,101	87%	773,324	869,319	89%	196,568	246,782	80%	499,320	552,993	90%
(委 託 手 数 料)	519,941	674,932	77%	412,503	531,978	78%	290,990	347,148	84%	121,512	184,830	66%	107,438	142,954	75%
(引受・売出手数料)	129,234	158,076	82%	80,730	100,095	81%	78,594	96,953	81%	2,136	3,141	68%	48,503	57,981	84%
(募集・売出しの取扱手数料)	142,713	159,559	89%	141,162	154,471	91%	126,503	134,753	94%	14,659	19,718	74%	1,550	5,087	30%
トレーディング損益	549,989	401,162	137%	486,733	381,746	128%	445,597	334,319	133%	41,135	47,427	87%	63,256	19,415	326%
金 融 収 益	362,326	433,627	84%	157,594	189,649	83%	139,920	163,258	86%	17,674	26,391	67%	204,731	243,977	84%
(信用取引収益)	39,253	46,191	85%	34,955	41,235	85%	20,044	18,872	106%	14,910	22,363	67%	4,298	4,955	87%
金 融 費 用	223,654	273,444	82%	77,224	74,293	104%	66,542	57,796	115%	10,682	16,496	65%	146,429	199,151	74%
信用取引費用	25,125	34,605	73%	20,840	28,113	74%	12,170	13,975	87%	8,670	14,137	61%	4,285	6,492	66%
支 払 利 息	31,478	35,005	90%	22,645	23,057	98%	20,837	20,904	100%	1,807	2,153	84%	8,833	11,948	74%
純 営 業 収 益	2,163,243	2,232,327	97%	1,542,341	1,615,083	95%	1,293,848	1,309,220	99%	248,492	305,863	81%	620,901	617,244	101%
販売費・一般管理費	2,040,332	2,266,780	90%	1,491,094	1,609,863	93%	1,173,995	1,252,360	94%	317,099	357,503	89%	549,237	656,917	84%
取 引 関 係 費	328,007	352,274	93%	242,613	260,524	93%	197,715	207,946	95%	44,898	52,577	85%	85,394	91,750	93%
人 件 費	972,828	1,116,286	87%	686,733	758,381	91%	514,978	562,210	92%	171,755	196,171	88%	286,094	357,904	80%
営 業 損 益	122,911	34,453	-	51,247	5,219	982%	119,853	56,858	211%	68,606	51,639	-	71,664	39,672	-

区 分 項 目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
							本庁監理証券会社			財務局監理証券会社					
	平15.3月期	平14.3月期	対前期比	平15.3月期	平14.3月期	対前期比	平15.3月期	平14.3月期	対前期比	平15.3月期	平14.3月期	対前期比	平15.3月期	平14.3月期	対前期比
営 業 外 損 益	12,852	17,137	75%	13,002	9,887	132%	9,103	6,322	144%	3,899	3,565	109%	150	7,250	-
経 常 損 益	135,763	17,315	-	64,249	15,106	425%	128,956	63,181	204%	64,706	48,074	-	71,513	32,422	-
特 別 損 益	149,181	256,413	-	142,245	226,132	-	116,293	212,553	-	25,951	13,578	-	6,936	30,281	-
税 引 前 損 益	13,418	273,729	-	77,995	211,025	-	12,662	149,372	-	90,657	61,653	-	64,577	62,703	-
当 期 純 損 益	169,866	348,945	-	162,258	255,706	-	58,876	183,543	-	103,381	72,162	-	7,608	93,239	-

（注） 全国証券会社 2 8 1 社のうち、営業休止中及び営業開始前等の会社 1 0 社を除く。